ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Государственной

ветеринарной службе Чувашской Республики

(путем проведения заочного голосования)

г. Чебоксары                                                                                                                    13 декабря 2022 г.

ПОВЕСТКА

Рассмотрение проектов общественно значимых правовых актов Чувашской Республики, разрабо-

танных Государственной ветеринарной службой Чувашской Республики: проект постановления

Кабинета Министров Чувашской Республики «Об установлении дополнительных требований к

содержанию домашних животных на территории Чувашской Республики»

Данный проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики разработан

Государственной ветеринарной службой Чувашской Республики в соответствии с частью 8 статьи

13 Федерального закона от 28 декабря 2018 г. № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с живот-

ными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее

– Закон).

В настоящее время статьей 13 Закона установлены только общие требования к содержа-

нию и выгулу домашних животных. В соответствии с частью 8 статьи 13 Закона органы государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные требо-

вания к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу.

Принятие проекта направлено на регулирование вопросов содержания домашних живот-

ных в целях обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических и

юридических лиц, обеспечения надлежащего ухода за домашними животными и недопущения же-

стокого обращения с ними, а также соблюдения ветеринарных и санитарно-эпидемиологических

норм и правил.

Проектом предлагается установить требования к содержанию собак и кошек на территории

Чувашской Республики. Принятие проекта позволит повысить эффективность соблюдения требо-

ваний законодательства в области обращения с животными, что, в свою очередь, будет способ-

ствовать достижению целей защиты животных, соблюдения гуманности при обращении с живот-

ными и обеспечения безопасности, иных прав и законных интересов граждан при обращении с

животными.

В настоящий момент Госветслужбой Чувашии также ведется работа по возможности при-

влечения к административной ответственности за нарушение дополнительных требований к со-

держанию домашних животных и к их выгулу в соответствии с законодательством Чувашской

Республики  (внесение изменений в Закон Чувашской Республики от 23.07.2003 № 22 «Об адми-

нистративных правонарушениях в Чувашской Республике»).

РЕШИЛИ:

Одобрить и поддержать проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республи-

ки «Об установлении дополнительных требований к содержанию домашних животных на терри-

тории Чувашской Республики».

Председатель

Н.П. Айвенова